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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na copingové neboli zvládací strategie

v zátěžových situacích u vysokoškolských studentů. Teoretická část blíže charakterizuje

stres a jeho dopady na naše zdraví, dále pak typy běžných zátěžových situací. Zaměřuje

se také na určité typy copingových strategií, jejich definici a rozdíly mezi copingem

a malcopingem. Pozornost je také věnována zvládání stresových situací souvisejících

s vysokoškolským studiem. Cílem této práce je vymezení a charakteristika copingových

strategií, díky kterým může vysokoškolský student v různé míře zvládat náročné situace při

vzdělávání na vysoké škole. Následující praktická část se zaměřuje na zjišťování

konkrétních stresových situací u vysokoškolských studentů a na způsoby, jakými se s nimi

vyrovnávají. Zvoleným metodologickým přístupem je kvantitativní výzkum – dotazníkové

šetření. Cílem práce je zjistit, jaké jsou nejčastější zátěžové situace u vysokoškolských

studentů.

Klíčová slova

stres, coping, vysokoškolský student, zátěž, prevence, psychohygiena

Annotation

This bachelor thesis is focused on coping strategies with stressful situations

of university students. The theoretical part characterizes stress and its effects on our health,

as well as the types of common stressful situations. It also focuses on certain types

of coping strategies, their definition and the differences between coping and malcoping.

Attention is also paid to managing stressful situations related to university studies. The aim

of this work is to define and characterize coping strategies, thanks to which a university

student can cope to varying degrees in challenging situations in higher education.

The following practical part focuses on identifying specific stressful situations

in university students and the ways in which they cope. The chosen methodological

approach is quantitative research - a questionnaire survey. The aim of the work is to find

out what are the most common stressful situations for university students.
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Úvod

Zátěžové situace provází každého vysokoškolského studenta. Samotné studium

je ze své podstaty náročnější než předešlá studia na základní škole a později na škole

střední. Na studenty vysokých škol jsou kladeny vyšší nároky na vzdělávání, jeho přípravu

a na samostudium. Každá vysoká škola má jiná kritéria a jiný stupeň obtížnosti. Student

si s takovými zátěžovými situacemi nemusí umět poradit, zvláště po psychické stránce

zvládat zatěžkávající období studia jako jsou zkoušková období, pevně stanovené termíny

odevzdávání seminárních prací, příprava na závěrečné zkoušky, psaní bakalářské práce

apod.

Jako téma své bakalářské práce, jsem si vybrala copingové strategie v zátěžových

situacích u vysokoškolských studentů, jelikož se mě samotné týká. Ráda bych

se dozvěděla, jaké jsou copingové neboli zvládací strategie, které studentům pomáhají při

těžkých a náročných studijních obdobích na vysoké škole.

Ve své práci se na úvod zaměřím na problematiku stresu a na rozdíly mezi eustresem

a distresem. Ve druhé kapitole vymezím typy běžných zátěžových situací, jako jsou

problém, frustrace, konflikt atd. Ve třetí kapitole si uvedeme definici copingových

strategií, dále co je to malcoping a obranné mechanismy. V poslední kapitole teoretické

části vymezím, kdo je to vysokoškolský student, a jaké jsou akademické stresory,

se kterými se potýká. V předposlední podkapitole uvedu, jaké jsou možnosti zvládání

stresových situací a nakonec, jaké jsou možnosti prevence.

V praktické části se zaměřím na informace získané pomocí dotazníkového šetření,

jehož pomocí budu odpovídat na výzkumné otázky. Cílem výzkumu bude zjistit, jaké jsou

u vysokoškolských studentů copingové strategie v zátěžových situacích a také, co považují

za zátěžové situace. Nakonec budou v diskusní části získané výsledky sumarizovány

i ve vztahu k již existujícím poznatkům.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Stres

Pojem stres už v dnešní společnosti skoro zlidověl. Každý se během svého života

potýká s různými okolnostmi, ve kterých se stresovým situacím nevyhne. Někdy se člověk

může ocitnout v situaci, kdy těchto podnětů (stresorů) je příliš a ty pak vyvolají stresovou

reakci. Slovo „stres“ pochází z anglického stress, které vzniklo z latinského slovesa

stringere, což v překladu znamená „stahovat, utahovat, zadrhovat“, například smyčku

kolem krku. Můžeme tím ale také rozumět „být vystaven nejrůznějším tlakům“(Bártová,

2011, str. 10).

V odborné literatuře můžeme najít nespočet definic stresu. Jako první se pokusil

definovat stres fyziolog Hans Selye, který vymezuje takto: „Stres je nespecifická (tj.

nastávající po různých zátěžích stereotypně) fyziologická reakce na jakýkoli nárok

na organismus kladený“ (Bártová, 2011, str. 10).

Stres má jednu velmi důležitou úlohu, a to chránit náš organismus před nebezpečím

tím, že nás stres přímo upozorňuje na nebezpečí a přiměje naše tělo k pohotovosti. Tělo

je udržováno v tzv. „poplachové reakci“, dokud nebezpečí nepomine (Pešek, Praško,

2016).

Výzkumem stresu u zvířat se zabývali především W. B. Cannon, a H. Selye, protože

se předpokládalo, že výsledky pokusů na zvířatech jsou platné i pro lidi. Avšak při

pozorování lidí ve stresu se ukázaly vážné nedostatky jejich modelu a potvrdilo

se, že kognitivní složka u člověka hraje při zvládání stresorů významnou roli (Křivohlavý,

2001).

Výzkumy ukazují, že pokud dochází k častému vystavování náročným situacím, může

být stres škodlivý. Stres významně rozvíjí psychopatologické stavy. Když se lidé potýkají

se stresem, vyvíjí nervová soustava úsilí o snížení negativního dopadu stresu

a o maximalizaci pozitivního stresu. Jde o jednu z variant regulace emocí, jež

je definována jako proces, díky němuž mohou jednotlivci ovlivňovat kvalitu emocí i to, jak

je prožívají, kdy je prožívají a jak je vyjadřují. Regulace emocí zahrnuje emoce od těch

základních až po složité stavy nálady. Bylo prokázáno, že nereagování na spouštěče stresu

vede ke chronickému stresu, úzkosti a depresi. Světová zdravotnická organizace dospěla
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k názoru, že psychologický stres je jedním z největších rostoucích zdravotních problémů

21. století (Can et. al., 2020).

1.1 Stresory

Pod pojmem stresor můžeme začlenit jakékoliv podmínky, okolnosti či podněty

vyvolávající u člověka stres, a s ním spojený pocit napětí, nejistoty a ohrožení. Jsou sem

zařazovány události, které ohrožují duševní nebo tělesné blaho (Urbanovská, 2010).

Stresory se dělí na fyzické, psychické a sociální. Do fyzických stresorů patří např.

hluk, příliš mnoho vizuálních podnětů či chlad. Mezi psychické stresory můžeme zařadit

časovou tíseň, emočně nepříjemné myšlenky a mnoho změn ve velmi krátké době. Sociální

stresory se mohou promítat do psychického prožívání, tudíž je můžeme nazvat

psychosociální stresory. Řadíme mezi ně konflikty s lidmi, ztrátu blízké osoby nebo

odmítnutí druhou osobou. Někdy hovoříme o tzv. denních útrapách „daily hassles“, malých

nepříjemnostech, jako jsou např. dopravní zácpa nebo zmeškaná tramvaj, když ráno

pospícháme. Může se zdát, že se jedná o neškodné obtíže, ty však i s dalšími okolnostmi

mohou vést ke spuštění náhlé stresové reakce (Pešek, Praško, 2016).

To, jak dlouho nás budou různé události stresovat, záleží na třech faktorech:

1. Na intenzitě a délce působení stresorů;

2. na způsobu našeho myšlení;

3. na našich dovednostech a možnostech určitý stresor zmírnit nebo úplně odstranit

(Pešek, Praško, 2016).

Další zajímavé rozdělení stresorů uvádí autorka Cungi (2001), která je dělí na akutní

a chronické. Akutní stresory jsou takové, které u člověka mohou vyvolat trauma a jsou jím

neovlivnitelné. Jako příklad si můžeme uvést autonehodu, přepadení, či znásilnění. Tyto

příklady vážných akutních stresorů Vágnerová (2014) popisuje jako trauma, které má

vysoce negativní význam a způsobuje člověku újmu. Takovéto trauma ovlivňuje uvažování

a objektivitu jedince. U tohoto jedince dochází spíše k úniku před další možnou

traumatizací a jeho chování bude útočné a agresivní. V důsledku toho může u člověka

vzniknout porucha, která je označovaná jako posttraumatická stresová porucha.
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Může se však jednat i o na první pohled neškodné události, jako je kritika či ponižující

situace. Druhým typem jsou chronické stresory, které můžeme uvést na příkladu


[…]


zde byla zjištěna v souvislosti s pohlavím u dostatečného pitného režimu a pravidelné

pohybové aktivity, které spíše preferují muži.

Za vůbec nejúčinnější považují respondenti dodržování dostatečného spánkového

režimu (3,8) a pravidelný pohyb na čerstvém vzduchu (3,92). Vysoké hodnoty získala

rovněž vyváženost osobního a pracovního života (3,13), přestože je mezi realizovanými

aktivitami označována nejméně často. Mírně záporné korelace byly zjištěny v případě

pravidelné pohybové aktivity, kterou preferují spíše muži. Pozitivní korelace v souvislosti

s věkem byly naopak zjištěny v případě dodržování zásad zdravé výživy, které preferují

spíše starší respondenti.

Podobný výzkum realizoval Řezáč (2017), zvolenou metodikou byly rozhovory

se studenty různých VŠ. Za největší stresory označuje zkouškové období a jednotlivé

zkoušky, což souhlasí s výsledky tohoto výzkumu. Významným stresorem jsou tři nejbližší

dny před zkouškou a příprava s tím spojená. Hlavní copingovou strategií studentů je tvorba

strategických plánů na zvládání učiva, což v tomto výzkumu žádný respondent nezmínil.

Naopak souhlasí, že využívané copingové strategie zahrnují poslech hudby, sledování

seriálů (tj. pasivní odpočinek), fyzická aktivita či masáže (Řezáč, 2017).

Vejrostková zkoumala podobné faktory u studentů tělovýchovně-sportovních oborů

na Technické univerzitě v Liberci. Dle jejího výzkumu je největším zdrojem stresu

zanedbaná příprava nebo potíže s konkrétním učitelem, což představuje jiné výsledky než

v tomto výzkumu. Potíže způsobuje zejména spojení složitého předmětu s učitelem, který

nemá povahu souhlasnou se studentovými preferencemi. Stres pak způsobují vzájemné

antipatie (Vejrostková, 2018).

Kmochová realizovala výzkum na téma zvládání stresu u osob v produktivním věku.

Zdrojem stresu je podle ní nedostatek volného času, dle jejích zjištění do stresu upadají

lidé před dosažením 25. roku života, tedy potenciálně i během studia na VŠ. Jako časté
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copingové strategie označuje zooterapii, arteterapii, muzikoterapii jiné alternativní formy

terapií. Shodně tedy zjistila, že lidem pomáhá trávit čas se zvířaty a poslechem hudby

(Kmochová, 2011).
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Závěr

Diplomová práce se zabývá tématem stresu u vysokoškolských studentů

a copingových strategií, které využívají k vyrovnání se s ním. Cílem práce bylo zjistit,

jakými stresujícími situacemi studenti VŠ procházejí, jaké projevy stresu zažívají a jakými

způsoby se stresem vyrovnávají.

Pro účely výzkumu byl realizován dotazník, který vyplnilo 307 vysokoškolských

studentů. Naprostá většina respondentů se přiklání k tomu, že se během studia stresující

situace vyskytují. Jde zejména o ústní zkoušení, které bývá více stresující pro ženy,

ale také přípravy na zkoušky a písemné testy. Účast na cvičení je pro respondenty mnohem

více stresující než účast na přednáškách. Vztahy s pedagogy jsou více stresující oproti

vztahům s kolektivem, zejména u mladších studentů. Na kvalitu života ovšem prožívaný

stres nemá významný vliv. Lidé zpravidla považují studium na VŠ za náročnější oproti SŠ,

případně stejně náročné. Dále byly hodnoceny jednotlivé příznaky stresu a míra jejich

prožívání. Velmi časté jsou psychické příznaky jako únava a vnitřní neklid, dále pocity

napjatosti a podrážděnosti. Fyzické příznaky projevují u studentů výrazně méně oproti

prožívání vnitřní nepohody.

Respondenti ke své schopnosti vyrovnávat se s prožívaným stresem staví poměrně

pozitivně, ženy mají k úspěšnému vyrovnání se se stresem větší tendence. Nejčastějším

copingem je pasivní odpočinek, trávení společného času s kamarády nebo partnerem.

Jen velmi málo respondentů má naproti tomu zkušenosti s psychoaktivními látkami nebo

léky na předpis. Čím je student starší, tím větší má tendence trávit čas s partnerem

či partnerkou spíše než s kamarády. Pasivní odpočinek preferují spíše mladší studenti.

Za nejúčinnější copingovou strategii považují respondenti jednoznačně trávení

společného času s partnerem nebo s kamarády, ovšem také sport, kulturní život, alkohol

a cigarety. Za nejméně účinné naopak považují psychoaktivní látky jako marihuana. Čím

je věk respondentů nižší, tím spíše považují alternativní doplňky stravy jako kratom

či CBD za účinné, stejně tak léky na předpis. Psychoterapii za účinnější označují spíše

mladší respondenti a ženy.

Ze základů psychohygieny je nejčastěji dodržovaný dostatečný pitný režim,

pravidelný pobyt na čerstvém vzduchu a nejméně 7-8 hodin spánku denně. Mírně záporná
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korelace zde byla zjištěna v souvislosti s pohlavím u dostatečného pitného režimu

a pravidelné pohybové aktivity, které spíše preferují muži.

Za vůbec nejúčinnější považují respondenti dodržování dostatečného spánkového

režimu a pravidelný pohyb na čerstvém vzduchu. Pohybové aktivity preferují spíše muži

a k zásadám zdravé výživy se přiklánějí spíše starší respondenti.

Závěrem práce lze vznést námět na pokračování výzkumu v diplomové práci. Limitací

zde bylo zejména pohlaví, kdy dotazník vyplnily převážně ženy. Námětem je proto

porovnávat výsledky získané od žen s výsledky podobného výzkumu, který bude proveden

mezi muži. Další možností je naopak provedení hloubkového výzkumu kvalitativní

formou, kde budou zpracovány případové studie konkrétních studentů.
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I
