HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Lucie Slavíková
Identifikační číslo studenta: 40568336

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
ID studia: 626206

Název práce: Copingové strategie v zátěžových situacích u vysokoškolských studentů

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Oponent(i): PhDr. Lukáš Urban, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka seznámila komisi se zaměřením a cíli své bakalářské práce, s výzkumnými otázkami a s nejrelevantnějšími výsledky. Autorka zodpověděla otázky obou posudků adekvátně. Diskuse se týkala nerovnoměrnosti výběrového souboru.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.